
РЕШЕНИЕ

по внеплановой документарной проверке № 46

 

  «18» октября 2021г.                                       г. Горно-
Алтайск                                                                           

 

Комиссия УФАС по РА по проведению внеплановой документарной
проверки (далее - Комиссия) в составе:

…..,

в отсутствие представителей МБОУ «Беш-Озекская СОШ» рассмотрела
материалы внеплановой документарной (камеральной) проверки по
вопросу соблюдения заказчиком МБОУ «Беш-Озекская СОШ»
требований Федерального закона № 44–ФЗ от 05.04.2013г. «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» при проведении
электронного аукциона № 0377300025421000003 на капитальный ремонт
спортивного зала МБОУ «Беш-Озекская СОШ» с. Беш-Озек,
Шебалинский район, Республика Алтай.

13.10.2021г. МБОУ «Беш-Озекская средняя общеобразовательная школа»
представлено ходатайство (вх. № 5472) о рассмотрении материалов
проверки без участия их представителя.

УСТАНОВИЛА:

В связи с поручением ФАС России № МЕ/49839-ПР/19 от 13.06.2019г. о
необходимости усиления контроля за соблюдением законодательства о
контрактной системе при осуществлении закупок в рамках реализации
национальных проектов (п. 3 протокола заседания Совета при
Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и
национальным проектам от 08.05.2019г.) УФАС по РА приказом № 106 от
11.10.2021г. назначена внеплановая документарная проверка заказчика
МБОУ «Беш-Озекская СОШ» по соблюдению требований Федерального
закона № 44–ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» при проведении электронного аукциона №
0377300025421000003 на капитальный ремонт спортивного зала МБОУ
«Беш-Озекская СОШ» с. Беш-Озек, Шебалинский район, Республика
Алтай. Закупка проводилась в рамках НП «Образование».



Проверка назначена в связи с выявленным признаком нарушения п. 6 ч. 5
 ст. 63 Федерального закона № 44–ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (пп. б п. 2 ч. 15 ст. 99 данного
закона).  

В ходе проверки у заказчика МБОУ «Беш-Озекская СОШ» запрошены:
письменные возражения по установленному признаку нарушения;
информация о должностном лице, ответственном за формирование и
размещение извещения №0377300025421000003.

Запрашиваемые документы и возражения поступили в УФАС по РА
13.10.2021г. (вх. № 5472).

Комиссия, проведя внеплановую документарную проверку, установила
следующее.

05.10.2021г. заказчиком МБОУ «Беш-Озекская средняя
общеобразовательная школа» в ЕИС в сфере закупок размещено
извещение о проведении электронного аукциона № 0377300025421000003
на капитальный ремонт спортивного зала МБОУ «Беш-Озекская СОШ» с.
Беш-Озек, Шебалинский район, Республика Алтай. Закупка
осуществляется в рамках НП «Образование». Заказчиком 11.10.2021г.
внесены изменения в аукционную документацию.

Согласно п. 6 ч. 5 ст. 63 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе) в извещении о проведении электронного аукциона
наряду с информацией, указанной в ст. 42 Закона о контрактной
системе, указываются требования, предъявляемые к участникам такого
аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые должны быть
представлены участниками такого аукциона в соответствии с п. 1 ч. 1, ч.ч.
2 и 2.1 (при наличии таких требований) ст. 31 Закона о контрактной
системе, а также требование, предъявляемое к участникам такого
аукциона в соответствии с ч. 1.1 (при наличии такого требования) ст. 31
Закона о контрактной системе.

В извещении о проведении электронного аукциона
№0377300025421000003 (в ред. от 05.10.2021г.) к участникам закупки в
соответствии с ч. 2 ст. 31 Закона о контрактной системе установлены
дополнительные требования по п. 2(4) приложения № 1 к постановлению
Правительства РФ от 04.02.2015 № 99 «Об установлении дополнительных
требований к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг,
случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам,
которые по причине их технической и (или) технологической сложности,



инновационного, высокотехнологичного или специализированного
характера способны поставить, выполнить, оказать только поставщики
(подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие
участников закупки указанным дополнительным требованиям» (вместе с
«Дополнительными требованиями к участникам закупки отдельных видов
товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем
проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных
конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых
двухэтапных конкурсов или аукционов» (далее - постановление
Правительства   № 99), а именно: «Наличие за последние 5 лет до даты
подачи заявки на участие в закупке опыта исполнения (с учетом
правопреемства) одного контракта (договора) на выполнение работ по
строительству, реконструкции объекта капитального строительства (за
исключением линейного объекта) либо одного контракта (договора),
заключенного в соответствии с Федеральным законом «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» или Федеральным законом «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» на
выполнение работ по капитальному ремонту объекта капитального
строительства (за исключением линейного объекта). При этом
стоимость такого одного контракта (договора) должна составлять не
менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены
лота), на право заключить который проводится закупка».

В соответствии с п. 2(4) приложения № 1 к постановлению Правительства
  № 99 документами, подтверждающими соответствие участников
закупки дополнительным требованиям, являются:

- копия исполненного контракта (договора) на выполнение работ по
строительству, реконструкции объекта капитального строительства (за
исключением линейного объекта) либо копия контракта (договора),
сведения о котором содержатся в реестре контрактов, заключенных
заказчиками в соответствии с Федеральным законом «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», или в реестре договоров,
заключенных заказчиками по результатам закупки в соответствии с
Федеральным законом «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц», на выполнение работ по капитальному
ремонту объекта капитального строительства (за исключением
линейного объекта);

- копия акта (актов) выполненных работ, содержащего (содержащих)
все обязательные реквизиты, установленные частью 2 статьи 9
Федерального закона «О бухгалтерском учете», и подтверждающего



(подтверждающих) стоимость исполненного контракта (договора) (за
исключением случая, если застройщик является лицом,
осуществляющим строительство). Указанный документ (документы)
должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за 5 лет до даты
окончания срока подачи заявок на участие в закупке;

- копия разрешения на ввод объекта капитального строительства в
эксплуатацию (за исключением случаев, при которых разрешение на
ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию не выдается в
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности).
Указанный документ должен быть подписан не ранее чем за 5 лет до
даты окончания срока подачи заявок на участие в закупке

В извещении о проведении электронного аукциона
№0377300025421000003 (в ред. от 05.10.2021г.) отсутствовал
исчерпывающий перечень документов, которые участники закупки
должны представить в целях подтверждения соответствия
дополнительным требованиям, установленным п. 2(4) приложения      № 1 к
постановлению Правительства № 99.

После получения уведомления УФАС по РА о проведении проверки
заказчиком 11.10.2021г. внесены изменения в извещение
№0377300025421000003 и в аукционную документацию, в том числе в
извещении указан перечень документов, которые участники закупки
должны представить в целях подтверждения соответствия
дополнительным требованиям, установленным п. 2(4) приложения  № 1 к
постановлению Правительства № 99.

Следовательно, заказчиком нарушение п. 6 ч. 5 ст. 63 Закона о
контрактной системе на дату заседания Комиссии УФАС по РА
устранено.

На основании вышеизложенного, Комиссия УФАС по РА, руководствуясь
   ст. 99 Федерального закона № 44–ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», постановлением
Правительства Российской Федерации от 01.10.2020г. №1576 «Об
утверждении Правил осуществления контроля в сфере закупок товаров,
работ, услуг в отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных
управляющих, комиссий по осуществлению закупок товаров, работ,
услуг и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных
учреждений, специализированных организаций, операторов
электронных площадок, операторов специализированных электронных
площадок и о внесении изменений в Правила ведения реестра жалоб,
плановых и внеплановых проверок, принятых по ним решений и выданных



предписаний, представлений», по результатам рассмотрения
материалов внеплановой камеральной проверки,

РЕШИЛА:

В действиях заказчика МБОУ «Беш-Озекская СОШ» при осуществлении
закупки путем проведения электронного аукциона №
0377300025421000003 на капитальный ремонт спортивного зала МБОУ
«Беш-Озекская СОШ» с. Беш-Озек, Шебалинский район, Республика
Алтай отсутствуют нарушения требований Федерального закона № 44–
ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.


